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Attuazione modello regionale del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione 
 
Certificazione dell'adempimento dell'obbligo di istruzione 
 
La certificazione delle competenze di base previste dal Regolamento approvato dal 
Ministero della Pubblica Istruzione con Decreto del 22 agosto 2007, n. 139 è regolata 
dell'articolo 4 del Regolamento, che prevede, al comma 3, l'adozione di modelli di 
certificazione dei saperi e delle competenze con successivo decreto del Ministero della 
Pubblica istruzione, sentita la Conferenza Stato-Regioni.  
Ad oggi tale decreto non è stato ancora predisposto e, in assenza di riferimenti 
nazionali, alcune Regioni hanno adottato propri modelli di certificazione.  
 

 
In Regione Toscana on la recente delibera 159/09 il repertorio regionale dei profili 
professionali di II livello è stato armonizzato con le indicazioni della delibera 979/08 
sul modello toscano dell'obbligo di istruzione e sono stati introdotti i percorsi annuali 
per l'attuazione del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione.  
La nuova delibera prevede che “possono accedere ai percorsi di qualifica di secondo 
livello europeo coloro che hanno adempiuto all’oobbligo di istruzione e sono in 
possesso della certificazione delle competenze di base previste dal Regolamento 
approvato dal Ministero della Pubblica Istruzione con Decreto del 22 agosto 2007, n. 
139.Coloro che, pur avendo adempiuto all’obbligo di istruzione, non sono in possesso 
della certificazione delle competenze di base, possono accedere ai percorsi di qualifica 
di secondo livello previa acquisizione delle stesse attraverso l’inserimento in specifici 
percorsi di istruzione, anche individuali, di messa a livello.” 
 
Direttive   per l'anno scolastico 2008-2009 
 
La Regione Toscana aveva provveduto con diversi atti, tra cui il DD7405/ 05 e il  
DD705/06,  ad approvare,  in via sperimentale, i modelli di attestato di qualifica, 
certificazione delle competenze e attestazione crediti in ingresso, approvati con 
Accordo Stato - Regioni del 28 ottobre 2004, relativi ai percorsi triennali integrati.  
 
Questi modelli sono stati  rivisti in funzione delle successive scelte regionali, che 
prevedono che,  per i ragazzi residenti nel  territorio della Regione Toscana, l'obbligo 
di istruzione sia obbligo scolastico. 
Il supplemento di attestato, da utilizzare per i profili regionali corrispondenti alle 19 
figure nazionali di riferimento, è stato approvato con DD 1661/09. 
 
In attesa  dell'approvazione del modello nazionale, previsto dal citato art. 4 del 
Regolamento sull'obbligo di istruzione, per la sola fase intermedia tra la 



conclusione dell'anno scolastico 2008-2009 e l'avvio del primo anno dei percorsi 
annuali di formazione, conclusivi del triennio integrato di istruzione e formazione 
professionale, previsti a partire da settembre 2009, invitiamo le scuole toscane ad 
utilizzare per la certificazione delle competenze il modello allegato alla presente 
circolare (allegato 1).  
Il modello consente di individuare le eventuali carenze riferite a singoli assi culturali. 
La certificazione, come previsto dal citato art. 4 del Regolamento sull'obbligo di 
istruzione, verrà rilasciata a domanda.  
Sono invitati a presentare domanda i ragazzi interessati all'adempimento del diritto-
dovere all'istruzione e formazione professionale attraverso la frequenza di percorsi 
annuali di formazione, che abbiano già frequentato 10 anni di scuola al termine 
dell'anno scolastico 2008-2009. 
I ragazzi con le caratteristiche sopraindicate chiederanno alla scuola cui sono stati 
iscritti nell'anno scolastico 2008-2009 la certificazione dei saperi e delle competenze 
previste dal regolamento nazionale sull'obbligo di istruzione. La richiesta avverrà  a 
giugno (se promossi o non promossi) o a settembre (dopo il percorso di  recupero 
organizzato dalla scuola).  
L'esito della certificazione permetterà di individuare le eventuali necessità di messa a 
livello e l'avvio delle relative attività.  
 
PER OGNI INFORMAZIONE SULLA PROCEDURA DESCRITTA NEI 
PRECEDENTI PARAGRAFI, LE PERSONE DI RIFERIMENTO SONO I 
FUNZIONARI DELLE PROVINCE  E DEL CIRCONDARIO EMPOLESE -
VALDELSA E I FUNZIONARI DEGLI UFFICI SCOLASTICI PROVINCIALI CHE 
SEGUONO L'ATTUAZIONE DELL'OBBLIGO DI ISTRUZIONE. 

 
 

Gruppo di lavoro obbligo di istruzione 
Cognome Nome Sede Tel.  e-mail 

Benozzi  Lucia USP Prato 0574 
588923 

 lucia.benozzi@istruzione.it 

Bertelli Ledi USP Pisa 050 927511  ledi.bertelli.pi@istruzione.it 

Bertusi  Valeria USP Siena 0577 
253217 

 usp.si@istruzione.it 

Bettini Maria 
Patrizia 

USP Firenze 055 666552  ufficioautonomia@csa.it 

Coppolecch
ia 

Maria  USP Lucca 0583 
422267 

 maria.coppolecchia.lu@istruzione.it 

Gagliardi Ettore USP Livorno 0586 
209823 

 ettore.gagliardi.li@istruzione.it   - csa@istruzione.it 

Giovannini Daniela USP Grosseto 0564 
420811 

 daniela.giovannini@alice.it 

Giovenali Tiziana USP Arezzo 0575 
309320 

 tizianagiovenali@virgilio.it  ,  
autonomia@arezzoistruzione.it 

Marchini Diana USP Massa-
Carrara 

0585 
489292 

 diana.marchini.ms@istruzione.it 

Simonatti  Giulio USP Pistoia 0572 
451565 

 giulio.simonatti@istruzione.it; g.simonatti@virgilio.it 



? 
 
Referenti delle Province: 
 
Provincia di Arezzo: www.provincia.arezzo.it  
Valeria Pescini tel. 0575/3998221  e-mail: vpescini@provincia.arezzo.it;  
 
Amministrazione Provinciale di Firenze www.provincia.fi.it 
Giovanna Ferretti tel.055-2760873 mail: g.ferretti@provincia.fi.it 
Claudia Lottini tel.055-2760598  mail c.lottini@provincia.fi.it 
 
Circondario Empolese Valdelsa   www.empolese-valdelsa.it 
Sabrina Pagliai - Tel. 0571/9803327 - fax 0571/9803333 e-mail: s.pagliai@empolese-valdelsa.it 
Silvia Meoli - Tel. 0571/9803304 – fax 0571/9803333 e-mail: s.meoli@empolese-valdelsa.it 
 
Provincia di Grosseto: www.provincia.grosseto.it  
Elena Colombini- Tel : 0564- 484121 fax 0564-413709, e-mail:    e.colombini@provincia.grosseto.it 
Raffaela Marchi – Tel : 0564-484109  fax 0564- 484128,e-mail: r.marchi@provincia.grosseto.it 
 
Provincia di Livorno: www.provincia.livorno.it  
Filippo Terrasini - Tel. 0586/264640       e- mail: f.terrasini@provincia.livorno.it 
Gianmarco De Fusco - Tel. 0586/264645       e- mail: g.defusco@provincia.livorno.it 
 
Provincia di Lucca: www.provincia.lucca.it  
Giovanna Masetti   - Tel. 0583-417412 - e-mail: g.masetti@provincia.lucca.it    
Patrizia Tintori - Tel. 0583-417778 - e-mail: p.tintori@provincia.lucca.it  
Samuele Tognarelli - Tel. 0583-417440  - e-mail: s.tognarelli@provincia.lucca.it 
 
Provincia di Massa: www.provincia.massa.it  
Roberto Lenzetti – Tel. 0585/816602  -  e-mail: r.lenzetti@provincia.ms.it 
 
Provincia di Pisa :www.provincia.pisa.it 
Pietro Cataldo - Tel 0571/30888 -   e- mail  p.cataldo@provincia.pisa.it 
Giovanni Gestri - Tel 050/929963 -   e- mail  g.gestri@provincia.pisa.it  
 
Provincia di Pistoia:  
Francesca Colli tel. 0573/966455 
 e-mail: f.colli@provincia.pistoia.it   
 
Provincia di Prato: www.provincia.prato.it  
Elisabetta Toccafondi – Tel. 0574/534.409  - e-mail:  etoccafondi@provincia.prato.it   
Serena Papi – Tel. 0574 / 534.407 e-mail spapi@provincia.prato.it 
 
Provincia di Siena: www.provincia.siena.it  
Monica Becattelli  – Tel. 0577987361- 335/1860344-e-mail: becattelli@provincia.siena.it  
Patrizia Benetti – tel.0577/241312 -  e-mail: benetti@provincia.siena.it  

 


